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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Druh-
ny z Nierodzimia czwarte 
w kraju, Czas pożegnać 
samorząd, Ustroń szacho-
wą stolicą, Dawny Ustroń 
- Willa Olga i powstanie 
Alei Głogowej, Niezwykłe 
zdjęcie pełni księżyca, 
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(cd. na str. 16)

Organizatorem wydarzenia jest Miasto Ustroń, koordynatorem Łukasz Sitek - kierowca 
rajdowy, pilot i pracownik samorządowy, a dobrym duchem Kajetan Kajetanowicz. Im-
preza nie odbyłaby się bez wsparcia zespołów rajdowych i wielu partnerów związanych 
z motosportem.                                                                                       Fot. M. Niemiec

MOTOSPORT
W PIGUŁCE

A na poważnie, Korcz i Kajetanowicz 
razem z Sitkiem, aspirantem Szymonem 
Czyszem z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Katowicach oraz popularnym 
prezenterem Irkiem Bieleninikiem roz-

TEN BIZNES
SIĘ

SPINA

Na początku 51. sesji Rady Miasta 
Ustroń przewodniczący Marcin Janik 
odnotował obecność 14 radnych. Następ-
nie przewodnicząca Miejskiej Komisji 
Wyborczej Renata Kamińska wręczyła 

  (cd. na str. 5)

Wiosna 2023 – budynki Towarzystwa Budownictwa Społecznego – po prawej osiedle przy ul. 
Dworcowej oddane najemcom w 2019 roku, z lewej jeden z dwóch bloków oddanych wiosną 
tego roku.                                                                                                     Fot. M. Niemiec          

– Szczególnie w dzisiejszych czasach 
pokazuje to, że warto budować kolej-
ne bloki czy też budynki. Jest pomysł 
na jeszcze inną inwestycję w budynki 
wielorodzinne, tylko dwukondygnacyj-
ne, dając szansę tym ludziom, którzy 
naprawdę pracują dla naszego miasta, 
żeby mogli tutaj mieszkać. – powie-
dział prezes Towarzystwa Budowni-
ctwa Społecznego w Ustroniu Sebastian 
Płonka.

7. Rajdowy Ustroń i 5. Kryterium Kaje-
tana Kajetanowicza za nami. Dużo się 
działo... Upał, ulewa, usterki, uradowa-
ni kibice… i burmistrz Korcz jako kie-
rowca rajdowego Malucha z mistrzem 
Kajetanowiczem w roli pilota. Inaugu-
racyjna jazda odbyła się z tak zawrotną 
prędkością, że gospodarz miasta miał 
czas, by opowiedzieć, że fiat 126p 
był pierwszym samochodem rodziców 
i właśnie nim pięcioosobowa rodzina 
pokonywała alpejskie przełęcze. Rów-
nież maluchem burmistrz Korcz jeździł 
w konkury do przyszłej żony.  
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POSZUKIWANE
FOTOGRAFIE I PAMIĄTKI Z PONIWCA

4 października o godz. 16.00 w Izbie Przyrodniczo-Historycznej 
Nadleśnictwa obędzie się potkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie 
o ustrońskij sprawie”, organizowane przez UTW  przy współpracy 
z Muzeum Ustrońskim. Wspomnienia dotyczyć będą Poniwca  
i Brzegów, zachęcamy zatem mieszkańców do udostępniania foto-
grafii i pamiątek z tymi dzielnicami związanych. Alicja Michałek 

*   *   *

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

 ZAPISY  DO  OGNISKA  MUZYCZNGO 
Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu infor-

muje, że trwają zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 
2023/2024 u kierownika OM (nr tel. 501 057 750). Oferujemy 
w dalszym ciągu naukę gry na następujących instrumentach: 
fortepianie, keyboardzie, skrzypcach, flecie poprzecznym, sak-
sofonie, gitarze klasycznej, klarnecie, akordeonie oraz w klasie 
śpiewu rozrywkowego – dla dzieci od 6 roku życia, młodzieży  
i dorosłych w każdym wieku. Nauka trwa 6 lat w ognisku I st. i 3 
lata w ognisku II st. Czesne za lekcje  płatne przez 10 miesięcy, tj. 
od września do czerwca i w zależności od wybranej oferty wynosi 
od 170 do 250 zł miesięcznie. Istnieje możliwość zapisania dzie-
cka na dwa instrumenty. TKA zapewnia wysoko wykwalifikowaną 
kadrę pedagogiczną, konkurencyjne ceny, komfortowe warunki,  
a także możliwość wypożyczenia instrumentu (30 zł miesięcznie). 
Zapraszamy również na profil na facebooku i stronę internetową 
www.tka.vot.pl                                                          Zarząd TKA

W Dębowcu i Simoradzu od-
były się Gminno-Powiatowe 
Dożynki. Gazdami byli Jolanta 
i Jan Martynkowie z Simo-
radza. O obrzęd dożynkowy 
zadbał Zespół Regionalny 
„Strumień”. Święto Plonów 
połączono z 25-leciem funkcjo-
nowania powiatowego samo-
rządu. Na dożynkowej scenie 
uhonorowano wszystkich do-
tychczasowych starostów cie-
szyńskich: Andrzeja Georga, 

Witolda Dzierżawskiego, Mi-
rosława Kożdonia, Czesława 
Gluzę, Jerzego Nogowczyka  
i Janusza Króla oraz obecnego 
Mieczysława Szczurka. 
 
Sobotnia nawałanica sparali-
żowała życie w centrum Wisły.  
W południe ulice zamieniły się 
w rwące potoki. Woda wdarła 
się do amfiteatru i zalała piw-
nice Muzeum Beskidzkiego. 
Pogodowy armagedon wpłynął 
na odwołanie zaplanowanych 
na weekend Wiślańskich Do-
żynek i Święta Miodu. Impre-
zy te władze miasta spróbują 
zorganizować w wrześniowym 
terminie.  
    
W ubiegłym tygodniu w wo-
dzie z wodociągu Koniaków 
Gańczorka/Bukowina poja-
wiły się bakterie z grupy coli. 

Cieszyński sanepid wydał de-
cyzję o niezdatności wody do 
spożycia, ale po paru dniach 
wszystko wróciło do normy. 
Woda znowu jest zdatna do 
spożycia. 

W Filii Biblioteki Miejskiej 
na Osiedlu Piastowskim  
w Cieszynie działa pogotowie 
smartfonowe. Dedykowane 
jest seniorom, którzy mogą za 
darmo poznać zasady obsługi 
nowoczesnych telefonów ko-
mórkowych.

W Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury w Strumieniu powstała 
sala zabaw, z której mogą ko-
rzystać rodzice, pozostawiając 
pod fachową opieką swoje po-
ciechy. W tym czasie oni sami 
mogą wybrać się na koncert, 
spektakl czy wystawę organi-

*  *  *

zowane w MGOK-u. Opieka 
jest darmowa.

Skoczów posiada prawa miej-
skie prawie od ośmiu wieków. 
W ostatnich latach wypiękniał 
rynek „trytonowego grodu”, 
przybyło w centrum sklepi-
ków, otwarto również kilka 
supermarketów. Miasteczko 
może pochwalić się trzema 
dużymi rondami – w tym tzw. 
biszkoptowym – które uspraw-
niły ruch.  

Od ponad 30 lat funkcjonuje 
Straż Miejska w Cieszynie. 
Wiosną 2011 roku strażnicy 
przeprowadzili się do nowej 
siedziby przy ulicy Lima-
nowskiego. Tam też jest baza 
miejskiego monitoringu, który 
jest sukcesywnie wzbogacany  
o nowe kamery.              (nik)
               

*  *  *

ZMIANY W ORGANIZACJI RUCHU
W ZWIĄZKU Z NOWYMI 

INWESTYCJAMI
Od 23 sierpnia do 30 września przeprowadzany będzie re-

mont chodnika na tzw. Alei Głogowej, która biegnie wzdłuż ul. 
Daszyńskiego i os. Cieszyńskiego (od Ronda Jana Cholewy do 
Ronda Hutników i Kuźników). 

W związku z realizacją zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudo-
wa sieci wodociągowej w rejonie ul. Źródlanej” planowane jest 
wprowadzenie czasowej organizacji ruchu, która obowiązywać 
będzie od 28 sierpnia do 5 września. 

*  *  *

*  *  *

TURNIEJ TENISA ZIEMNEGO 
O PUCHAR BURMISTRZA USTRONIA 
2 września na Kortach Tenisowych KT Kubala Ustroń na Brze-

gach odbędzie się I Turniej Tenisa Ziemnego o Puchar Burmistrza 
Ustronia „Lekarze 70+”. 

Program: 10.30 Rozpoczęcie; 11.00 Mecz pokazowy zawod-
ników KT Kubala; 12.00 Gry turniejowe w kategoriach: Lekarze 
10+, 75+ i 80+; Lekarze 70+ gra podwójna; Lekarze 70+ dziadek 
i wnuczek; Lekarze 70+ miks w parze z dowolną partnerką. 

*   *   *
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

34/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Franciszek Pasterny   lat 86    os. Cieszyńskie

*   *   *
KOMUNIKAT

Rada Programowa Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku przyjmuje zapisy na nowy 
rok akademicki 2023/24. Zapisy przyjmo-
wane są w czasie dyżurów wtorkowych 

począwszy od  5 i kolejno 12,19,26 września w godzinach 10.00-
12.00 do następujących sekcji: język angielski gr. początkująca  
i zaawansowana, j. niemiecki – kontynuacja, j. czeski – kontynu-
acja, zaj. komputerowe w tym obsługa smartfona gr. początkująca 
i zaawansowana, joga, trening pamięci, plastyka, wokalna, taniec 
liniowy, aerobik w basenie, sekcja brydżowa, sekcja szachowa. 
Wstępny harmonogram zajęć będzie  dostępny na stronie Aka-
demii Esprit w zakładce UTW, na stronie miasta oraz na tablicy 
ogłoszeń od 20 września. 

Serdecznie zapraszamy seniorów do aktywności w naszych 
sekcjach i innych wydarzeniach organizowanych przez UTW.

                                                         Rada Programowa UTW

*   *   *

*   *   *

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW 
ZAWODZIA

Zarząd Osiedla Ustroń Zawodzie zaprasza mieszkańców na 
zebranie, które odbędzie się 11 września o godz.17.00 w sali 
sesyjnej Urzędu Miasta.

GŁOSUJEMY NA 100 TYS. ZŁ 
DLA USTRONIA

Do 19 września trwa głosowanie w ramach Marszałkowskiego 
Budżetu Obywatelskiego. Wśród zgłoszonych propozycji jest 
projekt z Ustronia pod nazwą „Sportowe Beskidy”. Skorzystać  
z niego będą mogły dzieci, młodzież i dorośli, a obejmie 8 wy-
darzeń sportowych: Piknik Ekologiczno-Sportowy (V 2024 r.), 
Piknik Sportowy „Milówka 2024” (VI 2024 r.), Pikniku Sporto-
wego „Ustroń 2024” (VI 2024 r.), cyklu Rodzinnych Dni Sportu 
z dziećmi w wieku szkolnym (V-VI 2024 r.), cykl Rodzinnych 
Dni Sportu z dziećmi w wieku przedszkolnym (V-VI 2024 r.), 
Integracyjne wejścia na górę Czantoria „Dzieciaki na szlaku” 
(IX 2024 r.), Integracyjne wejścia na górę Czantoria „Rodzina na 
szlaku” (IX 2024 r.), cykl Turniejów Miłośników Sportu w piłce 
nożnej, tenisie stołowym i szachach (IV-IX 2024 r.).

Oddanie głosu zajmie nam kilka minut, a jeśli projekt wygra 
otrzymamy z województwa 100 tys. zł na organizację ciekawych 
rekreacyjno-sportowych wydarzeń. Głosować mogą osoby  
w każdym wieku, również dzieci. Do głosowania uprawnia 
nas zamieszkiwanie w województwie śląskim, więc na projekt  
z Ustronia głosować mogą mieszkańcy innych gmin. 

Żeby zagłosować trzeba wejść na stronę Marszałkowskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego Województwa Śląskiego (www.ebo.slaskie.
pl) i kliknąć w przycisk „Zagłosuj”. Projekt Ustronia znajduje się 
w puli Regio – Zadania w podregionie 1. i jest czwarty na liście. 
Trzeba kliknąć „Oddaj głos na ten projekt”, a pod listą projektów 
wypełnić kilka rubryk – numer telefonu, imię, nazwisko, PESEL, 
imię matki. Na podany numer telefonu wysłany zostanie kod, 
którym ostatecznie potwierdzamy oddanie głosu. Na jeden numer 
telefonu może być wysłanych maksymalnie 5 kodów weryfikują-
cych (liczą się kody wykorzystane do zatwierdzenia głosowania).

Do głosowania na projekt „Sportowe Beskidy” zachęcają bur-
mistrz Przemysław Korcz, radny Artur Kluz, prezes Kuźni Ustroń 
Marek Matuszek oraz prezes Fundacji Oddychaj Beskidami 
Michał Kubok.                                                                    (mn)

– To projekt dla mieszkańców – dzieci, młodzieży i dorosłych, dlatego 
oddajmy swój głos – apelują Michał Kubok, Przemysław Korcz, Artur 
Kluz oraz Marek Matuszek.                                             Fot. M. Bielesz

NARODOWE CZYTANIE
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu 

zaprasza na Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” Elizy Orzesz-
kowej. Spotkanie odbędzie się w piątek 8 września o godz. 17.00 
w Czytelni MBP. 

W programie imprezy:  Prelekcja Urszuli  Wantuły-Rakowskiej  
„Jan Wantuła – miłośnik książek i rumianych jabłek. Wspomnie-
nie w 70. rocznicę śmierci”, czytanie fragmentów powieści Elizy 
Orzeszkowej przez zaproszonych gości.

Wstęp wolny!

EKO FEST HERMANICE 
Fundacja Oddychaj Beskidami, Stowarzyszenie Wspólnie dla 

Ustronia, Urząd Miasta Ustroń, Klub Sportowy Kuźnia, Stowa-
rzyszenie Projekt Ustroń zapraszają 9 września w godz. 14.00- 
- 19.30 na 3 EKO FEST, który odbędzie się na terenie boiska  
w Hermanicach. W programie: mecz piłkarski „O czyste powie-
trze” Hermanice – TRS Ustroń, konkurs wiedzy ekologicznej 
dla dzieci. Darmowe atrakcje dla dzieci: animacje, lody, ciastka, 
drożdżówki, dmuchańce, stoisko Nadleśnictwa Ustroń. 

Ponadto dla dorosłych: pokazy strażackie, stoisko profilaktyki 
zdrowia, stoisko prezentacyjne samochodów elektrycznych, po-
kazy ekologicznego spalania, stoiska gastronomiczne.

*   *   *
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24 sierpnia mieliśmy zaszczyt repre-
zentować województwo śląskie na Ogól-
nopolskich Zawodach Sportowo-Pożarni-
czych w Kalwarii Zebrzydowskiej, które 
przeprowadzone zostały na Stadionie 
Miejskim Klubu Sportowego Kalwa-
rianka. Naszą jednostkę reprezentowała 
drużyna MDP dziewcząt. 

W zawodach rywalizowały najlepsze  
w kraju Młodzieżowe Drużyny Pożarni-
cze – drużyny dziewcząt i chłopców zwy-
cięzcy zawodów szczebla wojewódzkiego 
oraz zwycięzcy poprzednich zawodów 
szczebla krajowego – trzy pierwsze miej-
sca (Konin 2021). Łącznie w zmaganiach 
udział wzięło 41 drużyn – 19 drużyn 

dziewczęcych, 19 drużyn chłopięcych 
oraz 3 drużyny zagraniczne z Ukrainy. 
Ogólnopolskie Zawody Sportowo-Po-
żarnicze CTIF Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych odbywają się co 2 lata i są 
eliminacjami do Międzynarodowej Olim-
piady CTIF.

Zespół, który wywalczył Mistrzostwo 
Śląska 2023 w Bestwinie nie mógł nas 
reprezentować na Ogólnopolskich Zawo-
dach Pożarniczych z racji ograniczeń wie-
kowych. Dla zawodów krajowych liczony 
był wiek na dzień zawodów międzynaro-
dowych tj. 25 lipca 2024 r. – w zawodach 
mogły brać udział zawodnicy urodzeni 
w latach 2008 – 2014. W konsekwencji 

tych ograniczeń wiekowych, jedynie trzy 
zawodniczki mogły kontynuować swoją 
przygodę. Pomimo przeciwności udało się 
nam stworzyć nowy skład i wystartować  
w zawodach. Dla pięciu naszych dziew-
czyn był to pierwszy występ w tego typu 
zawodach. Dziękujemy jednostce Ochotni-
cza Straż Pożarna Kozakowice za wsparcie 
naszego zespołu w dwie doświadczone 
zawodniczki. 

Nasz występ możemy zaliczyć do uda-
nych. Czas wykonania ćwiczenia bojo-
wego i sztafety był dobry – natomiast ze 
względu na duże emocje, które towarzy-
szyły dziewczyną podczas startu, zostało 
popełnione kilka błędów, za które dosta-
liśmy punkty karne co ostatecznie uplaso-
wało nasz zespół na 16 miejscu z pośród 
dziewczęcych drużyn w całej Polsce.

Natomiast w konkurencji musztry na-
sza kadra wywalczyła 4 miejsce na 19 
startujących drużyn. Zajęcie 4 miejsca  
w Polsce w konkurencji musztra jest 
dużym wyróżnieniem dla naszej jednost-
ki. Nasz sukces możemy zawdzięczać 
dużemu zaangażowaniu młodzieży, która 
poświęciła wiele czasu na doskonalenie 
swoich umiejętności podczas ćwiczeń, 
pod okiem opiekunów. Poziom jaki re-
prezentowały jednostki startujące w za-
wodach był bardzo wysoki, a nawet naj-
mniejszy błąd, czy niedociągnięcie było 
dostrzegane przez sędziów. Uczestnictwo 
w zawodach pozwoliło nam na zyskanie 
nowego doświadczenia, które z pewnością 
zaowocuje w przyszłości. 

Po zakończonych zawodach w klubie 
Energy 2000 odbyła się dyskoteka dla 
młodzieży. Zawodniczki świetnie się ba-
wiły oraz miały okazje zintegrować się  
z innymi jednostkami. 

 Chcielibyśmy podziękować klubowi 
sportowemu KS Nierodzim za udostęp-
nienie boiska do ćwiczeń, Komendzie 
Powiatowej PSP w Cieszynie za pomoc 
w transporcie na zawody, jednostce OSP 
Wisła Centrum za wypożyczenie umundu-
rowania wyjściowego dla naszych dziew-
czyn, rodzicom oraz kibicom za przybycie 
na zawody i towarzyszenie naszej drużynie 
w tym ważnym dniu! 

Skład drużyny: Oliwia Szafarczyk, Wik-
toria Żwak, Milena Szary, Milena Skrzy-
poń, Julia Kubień, Emily Juroszek, Julia 
Wandzel, Kinga Pilch, Natalia Grzegorz, 
Hanna Machalica.

Opiekunowie: Damian Leszczyna, Anna 
Sajan, Dagmara Kubień, Kornelia Rusin.

                                 Damian Leszczyna

NIERODZIM CZWARTY W KRAJU

Od lewej drugi rząd, stoją: Hanna Machalica, Milena Skrzypoń, Milena Szary, Wiktoria Żwak, 
Oliwia Szafarczyk, Natalia Grzegorz, Kinga Pilch, Julia Wandzel, Julia Kubień, Emily Juroszek. 
Od lewej pierwszy rząd: Damian Leszczyna, Anna Sajan, Kornelia Rusin, Anastazja Balcar, 
Dagmara Kubień.

Od lewej, drugi rząd stojący: Julia Kubień, Hanna Machalica, Milena Skrzypoń, Milena Szary, 
Wiktoria Żwak, Oliwia Szafarczyk, Natalia Grzegorz. Od lewej, pierwszy rząd kucający: Kinga 
Pilch, Emily Juroszek, Julia Wandzel.

34/2023/4/R
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(cd. ze str. 1)
TEN BIZNES SIĘ SPINA

x

Barbara Staniek-Siekierka dołączyła do grona 14 radnych kadencji, która rozpoczęła się je-
sienią 2018 roku i miała potrwać 5 lat. Od 1990 roku kadencje samorządów były 4-letnie, ale 
wydłużyła je nowelizacja ustawy w 2018 roku. Po tej nowelizacji jesienią 2023 roku zbiegały 
się terminy wyborów parlamentarnych i samorządowych, zdecydowano więc o wydłużeniu 
kadencji samorządu do 30 kwietnia 2024 roku. Wybory powinny się odbyć po 31 marca i nie 
później niż 23 kwietnia, zatem prawdopodobnie 7, 14 lub 21 kwietnia.       Fot. M. Niemiec

34/2023/2/R

zaświadczenie o wyborze na radną Bar-
barze Staniek-Siekierce, która w wyniku 
wyborów uzupełniających 2 lipca została 
radną w okręgu nr 6, obejmującym ulice: 
Gałczyńskiego, Grażyńskiego po stronie 
prawej (za wyjątkiem nr 12), Grażyny, 
Hutniczą, Kasprowicza, Mickiewicza, 
Miedzianą, Pana Tadeusza, Parkową, Pod 
Skarpą, Rynek, Słoneczną, Spacerową, 
Srebrną, Staffa, Tuwima, Zieloną, Złotą, 
9 Listopada i 3 Maja (do nr 19 i od nr 21 
do nr 71 po stronie lewej). Radna Staniek-
-Siekierka złożyła ślubowanie. Przewodni-
czący Janik odczytał: „Wierny Konstytucji 
i Prawu Rzeczpospolitej Polskiej ślubuję 
uroczyście obowiązki radnego sprawować 

godnie, rzetelnie i uczciwie, mając na 
względzie dobro mojej gminy i jej miesz-
kańców”, a radna odpowiedziała: „Ślubu-
ję”. Następnie radni ponownie zaznaczyli 
swoją obecność na sesji i tym razem było 
ich już 15, czyli komplet dla gmin do 20 
tys. mieszkańców.  

Kolejnym punktem obrad było spra-
wozdanie z działalności Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego, które przed-
stawił prezes TBS Sebastian Płonka. Tekst 
sprawozdania radni otrzymali wcześ-
niej (zamieszczamy go poniżej), a pre-
zes Towarzystwa dodał kilka informacji, 
uściślając, że wymienione na początku 
sprawozdania lokale przy ul. Kościelnej 

na koniec 2022 roku były jeszcze w budo-
wie, a oddano je najemcom wiosną 2023 
roku. Prezes Płonka podkreślił, że mimo 
drastycznego wzrostu odsetek w 2022 r. 
od spłacanego jeszcze kredytu na budowę 
osiedla 700-lecia, czynsze podniesiono 
dopiero w kwietniu tego roku, bo udało 
się częściowo zabezpieczyć spółkę przed 
ryzykiem podwyżki stóp procentowych. 
Odbyło się to jednak kosztem remontów. 
Szczególnie pilne były remonty balkonów 
na os. 700-lecia. Obecnie prace remontowe 
już się rozpoczęły i pierwsze 10 balkonów 
jest prawie ukończonych. Przy ul. Dwor-
cowej na ukończeniu jest już wymiana 
kotłów. Prezes TBS podkreślił, że spółka 
osiąga dodatni wynik finansowy i nie ma 
ryzyka utraty płynności finansowej czy 
też innego zagrożenia związanego przede 
wszystkim ze spłatą nowego kredytu. 
Radni dowiedzieli się, że przy budowie 
nowego osiedla przy ul. Kościelnej średni 
koszt partycypacji najemcy wyniósł 60 tys. 
zł i za tyle można było otrzymać mieszka-
nie przy czynszu w wys. 21,50 zł za metr 
kwadratowy miesięcznie. 

– Jak państwo na pewno widzieliście, 
osiedle jest wybudowane w bardzo przy-
zwoity sposób – mówił Sebastiasn Płon-
ka. – Na zerowej kondygnacji są ogródki 
dla poszczególnych najemców. W środku 
wykończenie też jest na bardzo przy-
zwoitym poziomie. Łączna powierzchnia 
mieszkalna tych budynków to jest blisko 
2000 metrów kwadratowych i dzieląc te 
koszty, czyli 11,5 mln zł przez tę liczbę, 
wyszło nam 5.800 zł brutto za metr kwa-
dratowy mieszkania pod klucz. Takie są re-
alne koszty wybudowania takiego osiedla.  
W związku z czym biznes szczególnie dla 
osób, które pracują na terenie Ustronia, nie 
są w stanie kupić od developera czy na ryn-
ku wtórnym mieszkania, daje możliwość 
mieszkania w godnych warunkach prawie 
w centrum miasta za naprawdę rozsądne 
pieniądze. Szczególnie w dzisiejszych 
czasach pokazuje to, że warto budować 

(cd. na str. 6)
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TEN BIZNES SIĘ SPINA
kolejne bloki czy też budynki. Jest pomysł 
na jeszcze inną inwestycję w budynki 
wielorodzinne, tylko dwukondygnacyjne, 
dając szansę tym ludziom, którzy na-
prawdę pracują dla naszego miasta, żeby 
mogli tutaj mieszkać. Oprocentowanie 
niestety ze względu na wysoki WIBOR, 
ze względu na wysokie stopy procentowe 
to jest 7,29%, ale kolokwialnie mówiąc, 
ten biznes nam się spina. Kwoty, które 
otrzymujemy z czynszu pokrywają nam 
koszty kredytu, spłaty i raty kapitałowe 
i odsetki. 

Na zakończenie prezes TBS powiedział, 
że jeśli chodzi o plany rozwojowe, to tak 
naprawdę wszystko zależy do miasta. Po-
trzeba budowania kolejnego osiedla jest na 
pewno. Jest bardzo dużo wniosków osób, 
które chcą mieszkać w Ustroniu i Komisja 
Mieszkaniowa przyznająca te mieszkania 
patrzy przede wszystkim na to, czy są to 
ludzie związani z naszym miastem, czy 
pracują na terenie miasta bądź w gminach 
ościennych. Patrząc na to, że miasto cały 
czas będzie się rozwijać, będziemy potrze-
bować więcej pracowników i warto takie 
inwestycje prowadzić. Miasto musi się 
zastanowić, czy przekazać Towarzystwu 
kolejną działkę, a kwestie finansowe są 
już w zasadzie uzgodnione z bankiem  
i jest otwarta ścieżka do otwarcia nowej 
inwestycji.                      Monika Niemiec

SPRAWOZDANIE 
Z DZIAŁALNOŚCI TBS ZA 2022 r. 

Towarzystwo Budownictwa Społeczne-
go w Ustroniu działa jako spółka z ograni-
czoną odpowiedzialnością, której jedynym 
udziałowcem jest Gmina Ustroń. Zarząd 
Spółki jest jednoosobowy, natomiast Rada 
Nadzorcza składa się z trzech osób.

TBS w Ustroniu jest podmiotem reali-
zującym politykę mieszkaniową Miasta.

Spółka pełni funkcję właściciela, ad-
ministratora i zarządcy następujących 
nieruchomości: osiedle przy ul. Kościelnej 
12, 14 i 16 – 40 lokali, osiedle przy ul. 
Fabrycznej 2 – 76 lokali, osiedle przy ul. 
Dworcowej 3 – 36 lokali, mieszkania zlo-
kalizowane na terenie Ustronia, otrzymane 
aportem w 2005 r. (11 lokali).

Sytuacja finansowa Spółki 
(stan na dzień 31.12.2022 r.)

Przychody w 2022 r.: 1.154.969,81 zł
Koszty działalności (podstawowej): 

1.085.995,58 zł
Wynik na sprzedaży: 68.974,23 zł
Rentowność sprzedaży: 9%
Wynik finansowy Spółki w 2022 roku 

(zysk): 103.221,44 zł (z uwzględnieniem 
pozostałych przychodów i kosztów opera-
cyjnych oraz przychodów i kosztów finan-
sowych. Powyższe przychody pochodzą 
m.in. z różnicy pomiędzy wypłaconymi 
partycypacjami dla najemców zdających 
lokale a wpłaconymi partycypacjami od 
nowych najemców oraz zysku osiągnięte-
go ze sprzedaży mieszkań pochodzących  
z aportu – kontynuacja programu „Za-
mieszkać na swoim”.)

Remonty w zasobach TBS: 
Ze względu na drastyczny wzrost kosz-

tów finansowych – odsetek od kredytów 
na budowę osiedla 700-lecia z kwoty 
6.300 (rocznie w 2021 r.) do 73.800 (rocz-
nie w 2022 r.) wstrzymano zaplanowane 
remonty w posiadanych zasobach i wyko-
nano jedynie niezbędne prace remontowe. 

Os. 700-lecia: wymiana drzwi wej-
ściowych do wiatrołapów, remont insta-
lacji c.w.u. w 4 mieszkaniach w związku  
z wadami materiałowymi (pęknięcia rur).

Os. Dworcowa: kontynuacja wymiany 
pieców dwufunkcyjnych z frezowaniem 
kominów (4 szt.), dokończenie malowania 

i położenie tynku mozaikowego na klat-
kach schodowych. 

Stawki czynszu i ich zmiany
Od dnia 1.04.2022 r do 31.03.2023 

stawki czynszu wynosiły:
Osiedle 700-lecia (ul. Fabryczna 2) 

14,50 zł/m2, czynsz w 2022 roku uległ 
zmianie o 1,35 zł/m2 (podwyżka)

Osiedle Dworcowa – czynsz 11,30 zł/
m2, czynsz w 2022 roku uległ zmianie  
o 1,15 zł/m2

Lokale przekazane spółce aportem – 
czynsz 6,16 zł/m2, czynsz w 2022 roku 
nie uległ zmianie.

Kredyt na sfinansowanie 
budowy os. 700-lecia

TBS w Ustroniu w dniu 23.12.2003 
zaciągnął kredyt na budowę os. 700-lecia 
przy ul. Fabrycznej w Banku Gospodar-
stwa Krajowego, ze środków Krajowego 
Funduszu Mieszkaniowego.

Koszt budowy: 8.949.387,11 zł
Kwota kredytu: 5.500.000,00 zł
Wkład własny: 3.449.387,11 zł
Oprocentowanie w dniu zawarcia umo-

wy (nominalne roczne) 4,4098%, efek-
tywne 4,5%. 

Spółka spłaciła w roku 2022 kwotę 
246.646,58 zł (w miesięcznych ratach).

Oprocentowanie na dzień 31.12.2022r. 
wyniosło 7,2900% (rocznie).

Zadłużenie pozostałe do spłaty na 
31.12.2022r. wynosiło 1.778.883,57

Termin zakończenia spłaty kredytu to 
2031 rok.

Budowa osiedla przy ul. Kościelnej
W dniu 22.07.2021 roku  Spółka rozpo-

częła budowę osiedla przy ul. Kościelnej.
Łączna ilość mieszkań – 40.
Stawka czynszu w nowopowstałych 

mieszkaniach wyniesie 21,50 zł/m2 (pier-
wotnie planowano 18,16 zł/m2).

Planowany termin rozliczenia kosztów 
31.05.2023r.

Kredyt na finansowanie 
budowy os. Kościelna

W dniu 20.08.2021r. podpisano umowę 
z Bankiem Gospodarstwa Krajowego 
na finansowanie inwestycji. W związku 
z pozyskaniem środków z Krajowego 
Zasobu Nieruchomości oraz partycypacji 
od najemców, kwota kredytu zostanie 
zmniejszona z planowanej 6.600.000 zł 
do 5.000.000 zł.

Pierwotna kwota kredytu: 6.600.000 zł
Wkład własny: 3.680.874 zł
Środki pozyskane z KZN: 993.600 zł
Na dzień 21.12.2022r. Spółka wykorzy-

stała kredyt w kwocie 1.204.000 zł.
Oprocentowanie na dzień 21.12.2022 r. 

wyniosło 7,2900 % rocznie.
Rozpoczęcie spłaty kredytu – dwa mie-

siące po oddaniu inwestycji.
Planowany termin spłaty zobowiązania 

to 25 lipca 2051r.
Plany rozwojowe

W zależności od przekazania przez mia-
sto Ustroń kolejnej działki z możliwością 
jej zabudowy budynkiem / budynkami 
wielorodzinnymi, Spółka planuje dalszy 
rozwój w zakresie budowy kolejnego 
osiedla TBS. 

W Ustroniu potrzeba mieszkań, na które będzie stać zwykłych ludzi. Na zdjęciu od lewej – 
budynek prywatny, TBS-u i miejski.                                                               Fot. M. Niemiec

(cd. ze str. 5)
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Nie chcę anonimowo odejść bez podziękowań i pożegnania. 
Nie mam też zamiaru wyolbrzymiać i przypisywać sobie żadnych 
zasług, byłem tylko w pewnym okresie częściej zauważalny  
w mieście niż inne osoby z racji wykonywania swojej pracy, a tą 
próbowałem wykonywać najlepiej jak potrafiłem. 

W Wydziale Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki – OKSiT 
(obecnie w Centrum Usług Wspólnych w Ustroniu – CUW) na-
byłem doświadczenie urzędnicze z dziedziny oświaty i szeroko 
pojętej kultury. Poznałem wielu artystów, ciekawe i ropoznawalne 
postaci, ale chyba najbardziej cenię i cenić będę kontakt z preze-
sami ustrońskich stowarzyszeń kombatanckich, którzy niestety już 
odeszli na wieczną wartę... z ramienia: Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej – Bolesław Szczepaniuk, Związku Komba-
tantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych 
– Ludwik Gembarzewski, Związku Inwalidów Wojennych RP  
i Związek Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień 
i obozów Koncentracyjnych – Paweł Gogółka, Stowarzyszenia 
Kombatantów Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie – Adam Hecz-
ko, również Franciszek Korcz oraz Stanisław Adamczyk nauczyli 
mnie prawdziwej historii, innej niż ta, z którą mieliśmy styczność 
w szkołach. Przyznaję, że poświęcałem im bardzo dużo czasu, 
rozmawialiśmy godzinami… często wracali do lat wojennych, 
czasów okupacji, swojej młodości, z których snuli opowiadania, 
swoje historie, przemyślenia... Chcieli być wysłuchani, bardzo tego 
potrzebowali. Za współpracę z Panami Prezesami otrzymałem 3 
odznaczenia resortowe – medale: Pro Memoria i Pro Patria z rąk 
Ministra bez teki, Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów  
i Osób Represjonowanych dr Jana Stanisława Ciechanowskiego 
oraz Krzyż za Zasługi dla Związku Kombatantów Rzeczypospo-
litej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych z rąk płk Ludwika 
Gembarzewskiego. 

Byłem odpowiedzialny za kontakty z węgierskim miastem 
parterskim – Budapesztem, a konkretnie z Mniejszością Polską 
XI dzielnicy. Miałem zaszczyt być również przy nawiązaniu part-
nerstwa z Miastem Kalety i w początkowym okresie odpowiadać 
za naszą współpracę. Przeprowadziłem u naszych przyjaciół 2 
edycje trzydniowych Dni Kalet. Wszystkie kontakty partnerskie 
wieńczone były niegdyś corocznymi występami w Ustroniu pod-
czas Festynów Miast Partnerskich, później Festiwali Miast Partner-
skich. Te uroczystości miały duży wpływ na organizację wspólnej 
ustrońskiej uroczystości – Otwarcia Sezonu Uzdrowiskowego.

Ogromne podziękowania ślę w stronę Danuty Koenig – Na-
czelnik OKSiT, dzięki której mogłem się rozwinąć, być w wielu 
ciekawych i znaczących miejscach. Dziękuję za cierpliwość  

i wszelkie uwagi, które spowodowały i ukierunkowały moją 
drogę samorządową. Dziękuję również a może przede wszystkim 
Burmistrzowi Miasta Ustroń Ireneuszowi Szarcowi za przyjęcie 
mnie do pracy i obdarzenie zaufaniem.

Cieszę się, że mogłem uczestniczyć w wielu imprezach sporto-
wych, które organizowała Grażyna Winiarska. Dziękuję, że mo-
głem pomagać przy organizacji i prowadzić zawody narciarskie dla 
dzieci, młodzieży i dorosłych, marszobiegi na Równicę i Czantorię, 
Rodzinne Rajdy Rowerowe, Romantyczne Biegi Parami, Biegi 
Legionów, Autowiry i inne.

Dziękuję za wieloletnią współpracę wszystkim obecnym dy-
rektorom placówek przedszkolnych i szkolnych – Jolancie Heller, 
Magdalenie Herzyk, Małgorzacie Gil, Romanowi Langhammero-
wi, Katarzynie Burzyńskiej, Magdalenie Urbaś oraz emerytowa-
nym dyrektorom Bogumile Czyż-Tomiczek, Marii Kaczmarzyk, 
Ewie i Zbigniewowi Gruszczykom, Grażynie Tekielak, Jolancie 
Kocyan, Markowi Konowołowi, Bożenie Plincie, Władysławie 
Hernik, Jolacie Cieślar, Marii Cholewie, Bronisławie Noszczyk 
i Leszkowi Szczypce. Specjalne podziękowania dla Burmistrza 
Miasta Przemysława Korcza i Kierownik Bożeny Dziendziel za 
wprowadzenie do ustrońskiego Centrum Usług Wspólnych, Jo-
annie Iskrzyckiej Marianek za współpracę za czasów Gimnazjum 
nr 2 i znoszenie mojej osoby w biurze merytoryki oświatowej, 
Sylwii Moskal – Dyrektor CUW i koleżankom-specjalistkom 
obsługującym jednostki organizacyjne Miasta Ustroń – nigdy  
o Was nie zapomnę.

Nie mogę pominąć współpracy z emerytowanymi dyrektorami 
MDK „Prażakówka” Barbarą Nawrotek-Żmijewską oraz Muze-
um Ustrońskiego Lidią Szkaradnik. Szacunek i podziękowanie 
za odpowiedzialną, mozolną i mrówczą pracę oraz pomoc przy 
wielu uroczystościach i imprezach dla Wydziału Mieszkaniowe-
go z Naczelnikami Ewą Sową, Michałem Kozłowskim, Dorotą 
Fijak, Teresą Bury i pracownikami WM i MDK, którzy fizycznie 
wykonywali/realizowali zadania. 

Dziękuję również dyrektorom i prezesom, z którymi współ-
pracowałem podczas różnych innych przedsięwzięć: Alojzemu 
Sikorze, Krystianowi Wałachowi, Magdalenie Lupinek, Krzysz-
tofowi Kryście, Ewie Lankocz oraz Czesławowi Matuszuńskiemu, 
z którym ładnych parę lat przewodniczyliśmy Stowarzyszeniu 
SRS „Czantoria”. 

Czeka mnie teraz inny charakter pracy, trochę inny wymiar 
finansowy i inne wyzwania czy ciekawsze? Pokaże czas. Jeszcze 
raz dziękuję wszystkim serdecznie           Zdzisław Brachaczek

                                                             Z-ca Dyrektora CUW

CZAS POŻEGNAĆ SAMORZĄD
Po 20 latach opuszczam mury jednostki samorządowej (18 lat w UM Ustroń i 2 lata w UM Cieszyn). Zostawiłem tu spory ka-
wałek serca i zdrowia zarówno na scenie w amfiteatrze, rynku, przy pomnikach jak i na stokach Czantorii czy Równicy oraz 
innych miejscach.
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Wasyl Iwanczuk sukcesy w światowych 
szachach odnosi od ponad dwóch dekad. 
W 2002 r. został wicemistrzem świata 
FIDE w szachach klasycznych, a dwa lata 
później mistrzem Europy. Znakomicie czu-
je się w skróconym tempie gry, co poka-
zywał w 2007 r., zostając mistrzem świata 
w szachach błyskawicznych i sensacyjnie 
w 2016 r. mistrzem świata w szybkiej od-

mianie. W turnieju MOKATE musiał zado-
wolić się jedynie czwartą lokatą. Triumfo-
wał 20-letni Paweł Teclaf – najnowszy pol-
ski arcymistrz i 19. junior świata według 
rankingu FIDE, z którym można było rów-
nież zagrać w szachy podczas symultany 
na ustrońskim rynku. Drugi był Serb Niko-
la Radovanović, a trzeci – Polak arcymistrz 
Daniel Sadzikowski. Pogromczyni mistrza 

świata Kulon była druga wśród kobiet. 
Wygrała zeszłoroczna mistrzyni Europy 
Monika Soćko. W rozgrywanym tempem 
klasycznym Turnieju Masters Teclafa  
w ostatniej rundzie wyprzedził Umut Ata 
Akbas z Turcji. 

Festiwal „Szachy w Ustroniu łącza 
pokolenia” ma charakter egalitarny – 
każdy, kto gra w szachy, bez względu 
na umiejętności i pozycję może zagrać, 
bo w ramach wydarzenia odbywa się 
wiele turniejów oraz spotkań mniej for-
malnych. Ma też wymiar elitarny prze-
jawiający się udziałem arcymistrzów 
i mistrzów międzynarodowych oraz 
gwiazd Festiwalu. Specjalnymi gośćmi  
w kolejnych edycjach byli: Anatolij 
Karpow, Garri Kasparow, Viswanathan 
Anand, a w tym roku Wasyl Iwanczuk, 
jeden z najwybitniejszych współczes-

USTROŃ SZACHOWĄ STOLICĄ
Organizatorzy festiwalu „Szachy w Ustroniu łączą pokolenia” po raz kolejny 
zaprosili do naszego miasta znakomitego zawodnika ze światowej czołówki. Po 
Anatoliju Karpowie, Garrim Kasparowie i Viswanathanie Anandzie, zaproszono 
mistrza świata w szachach szybkich z 2016 r. Wasyla Iwanczuka. Początkowo 
miały przyjechać ukraińskie mistrzynie świata — Anna i Maria Muzyczuk, jednak 
ze względu na przedłużający się występ i walkę o medal w Pucharze Świata  
w Baku, nie mogły pojawić się w Polsce. W ich miejsce przybył Wasyl Iwanczuk. 
Pomimo 54 lat, Ukrainiec jest czynnym zawodnikiem i żywą legendą szachów. Kil-
ka dni wcześniej również grał w stolicy Azerbejdżanu, ale odpadł z rywalizacji po 
walce o ćwierćfinał z Magnusem Carlsenem.

Podczas zakończenia festiwalu w Amfiteatrze na scenie zwycięzców dekorował burmistrz Ustronia Przemysław Korcz, który dziękował 
wszystkim zaangażowanym w organizację Festiwalu, i prezes Mokate Adam Mokrysz, który powiedział, że jego celem jest wprowadzenie 
szachów do szkół w całej Polsce. Puchary wręczał Mistrz Świata Wasyl Iwanczuk, składając wyrazy wdzięczności dla Polaków pomagających 
Ukrainie. Gratulacje składał sekretarz generalny FIDE Łukasz Turlej i prezes ŚZSz Andrzej Matusiak. Wydarzenie uświetnił występ zespołu 
Jumbo Africa, który poderwał zgromadzoną publiczność do tańca i wspólnej zabawy.                                              Fot. M. Niemiec

Symultana z Mistrzem Świata Wasylem Iwanczukiem w Hotelu Belweder. Szachy w Ustroniu łączą pokolenia i rodziny – prezesowi Mokate 
Adamowi Mokryszowi kibicuje żona, a Michałowi Niesytowi mama.  
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nych szachistów, który oprócz wymie-
nionych ju z tytułów ma na swoim kon-
cie trzy zwycięstwa w Super Turnieju  
w Linares, zwanym szachowym Wimble-
donem. 

Egalitarne są symultany szachowe z mi-
strzami rozgrywane na scenie naszego ryn-
ku. W tym roku chętni trzykrotnie zmie-
rzyli się z mistrzem międzynarodowym 
i streamerem w serwisach YouTube oraz 
Twitch Dawidem Czerwem i dwukrotnie 
z arcymistrzem Pawłem Teclafem. Eli-
tarna jest natomiast symultana z goś-
ciem specjalnym. Biorą w niej udział 
zaproszeni przez organizatorów szachi-
ści i zawsze w tym gronie znajdują się 
mieszkańcy naszego miasta. W pierwszej 
edycji festiwalu grano w sali sesyjnej 
ratusza, a od drugiej edycji partie rozgry-
wane są w Hotelu Belweder na Zawodziu. 
Z wszystkimi gośćmi specjalnymi zmie-
rzył się prezes Mokate Adam Mokrysz 
oraz sekretarz miasta Ireneusz Staniek. 
Od 2. edycji grał przedsiębiorca Igor 
Kowalczyk, a w zeszłym roku do grona 
wyróżnionych dołączył Michał Niesyt 
– mieszkaniec Hermanic, uczeń Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Ustroniu, zawodnik 
Stowarzyszenia Szachowego Olimpia Go-
leszów. W zeszłym roku zadziwił wszyst-
kich, gdy pozostał sam na placu boju  
i Anand zasiadł do stołu, żeby dokończyć 
partię. W tym roku sytuacja się powtórzyła 
z Wasylem Iwanczukiem. 

Symultana w Belwederze rozgrywana 
była na 25 szachownicach i na wszystkich 
Ukrainiec grał białymi. Jak mówił przed 
symultaną Łukasz Turlej – sekretarz gene-
ralny FIDE (Międzynarodowa Federacja 
Szachowa):

– Wasyl Iwanczuk jest jednym z naj-
bardziej uwielbianych przez szachistów 
zawodnikiem na świecie. Myślę, że 
z uwagi na styl jego gry, który jest niesa-
mowicie aktywny, kreatywny. Oddawanie 
przez niego pionów czy figur to chleb 
powszedni. Warto też podkreślić jego 
niesamowite wyniki – cztery wygrane 
z samym Kasparowem, mistrzem świa-
ta w szachach szybkich został po zwy-
cięstwie nad Carlsenem. Lepszą laurkę 
w świecie szachowym ciężko wystawić. 
Turniej w Ustroniu jest pierwszym  po 
ostatnim Pucharze Świata i przegranej  
z Carlsenem, na który Iwańczuk przyje-
chał. Myślę, że to wielki zaszczyt dla Polski  
i dla Ustronia.

– Zagrać z Wasylem Iwańczukiem to 
była wielka przyjemność i satysfakcja, że 

mogłem poznać jego najlepsze strategie 
– mówił po symultanie Adam Mokrysz 
prezes Mokate. – Gra w szachy zawsze 
uczy, a każda partia jest inna. Gramy 
przede wszystkim po to, żeby promować 
szachy, żeby coraz więcej ludzi grało, 
żeby zachęcić całe rodziny do spędzania 
wspólnie czasu nad szachownicą. Szachy 
nie bez powodu nazywane są królewską 
grą. Uczą, rozwijają, dostarczają emocji 
i łączą pokolenia. Myślę, że większość 
szachistów zapytana o to, kto nauczył ich 
grać w szachy, odpowiedziałaby ojciec lub 
dziadek. Mnie gry w szachy nauczył mój 
tata, był mistrzem szachowym, zawodni-
kiem Klubu Olimpia Goleszów, odnosił 
sukcesy i przekazał mi pasję do szachów. 
Także dzisiaj, mimo wielu obowiązków 
znajdujemy czas, by rozegrać partię. To 
dla nas bardzo ważne spotkania, zacieś-
niające więzi rodzinne. 

– Organizacja tego Festiwalu jest moż-
liwa tylko dzięki temu, że jest duże za-
angażowanie firmy Mokate, a przede 
wszystkim pana Adama Mokrysza, pre-
zesa Grupy Mokate, wspierającego nas 
od pierwszej edycji – podkreśla Andrzej 
Matusiak, prezes Śląskiego Związku Sza-
chowego, który jest głównym organizato-
rem Festiwalu. 

Skąd to zaangażowanie?
– Szachy są wyjątkowe, bo każdy może 

grać – odpowiada prezes Adam Mokrysz. 
– Przez to szachy łączą pokolenia, ale 
też łącza ludzi. Zdając sobie z tego spra-
wę jako rodzina i jako firma od ponad 

15 lat promujemy szachy, organizujemy  
i sponsorujemy turnieje szachowe z udzia-
łem arcymistrzów, a od 4 lat wspieramy 
Festiwal „Szachy w Ustroniu łączą poko-
lenia” w mieście, w którym mieszkamy 
i prowadzimy biznes. Celem rodziny  
i firmy jest dzielenie się tą pasją szachową 
w społeczności, w której żyjemy. Dlatego 
właśnie tutaj tworzymy festiwal i cieszymy 
się, że dzięki naszemu wsparciu Ustroń 
staje się szachową stolicą Polski. 

– W szachach wiek nie ma znaczenia, 
liczą się tylko umiejętności. Ustroński fe-
stiwal „Szachy w Ustroniu łączą pokolenia 
bardzo dobrze to pokazuje, bo w naszych 
turniejach grają dzieci, osoby dorosłe, 
seniorzy i te osoby spotykają się przy 
szachownicach – mówi dyrektor Festiwalu 
Michał Paździora. – Firma Mokate jest 
naszym partnerem od początku istnienia 
Festiwalu. Gdyby nie było wsparcia ze 
strony firmy i osobistego zaangażowania 
jej prezesa Adama Mokrysza, Festiwal nie 
mógłby powstać. Firma Mokate jest nie 
tylko partnerem, ale i wielkim przyjacie-
lem naszego festiwalu. 

– To jedna z najlepszych dyscyplin 
sportu na świecie, potrafi wzbudzić du-
cha rywalizacji i największe emocje, 
a jednocześnie uczy logicznego myśle-
nia, przewidywania, planowania, bardzo 
rozwija umysł, daje dobrą perspektywę, 
uczy pokory, wygrywania i przegrywania, 
inspiruje, by być coraz lepszym każdego 
roku i każdego dnia – podkreśla Adam 
Mokrysz.                       Monika Niemiec

Podczas symultany w Hotelu Belweder grali ustroniacy: biznesmen Igor Kowalczyk, Henryk Wierniewski, sekretarz miasta Ireneusz Staniek.  

W turnieju MOKATE rozgrywanym w formacie szybkim i błyskawicznym wzięło udział 201 
zawodników, a wśród nich 7 arcymistrzów i 12 mistrzów międzynarodowych.
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David Isaacs  
„Szczepienia. Odkrycia medyczne, 

które zmieniły świat.”

Autor przedstawia pełną dramatyzmu historię szczepień. 
Pisze o rozpaczliwej walce  
z chorobotwórczymi mikro-
bami, działaniach prowadzo-
nych metodą prób i błędów 
oraz tragicznych skutkach 
epidemii. Przedstawia opo-
wieść o zaciętej rywalizacji 
między wybitnymi naukowca-
mi. Odnosząc się do ruchów 
antyszczepionkowych, autor 
weryfikuje ich argumenty, 
analizuje mity narosłe wokół 
immunizacji i przedstawia 
konsekwencje zaniechania 
powszechnych szczepień.

Tadeusz Sławek
„Na okrężnych drogach. 

Tłumaczenie literackie i jego światy.”

Podstawowe zadanie tłumaczy, twierdzi autor eseju, to poszuki-
wanie porozumienia przy zachowaniu 
różnic, praca nad konstruowaniem 
wspólnoty uwzględniającej odręb-
ność jej członków i zawsze gotowej 
do twórczej zmiany. Jak się to od-
bywa w praktyce? Odwołując się do 
dziesiątków przykładów z historii 
literatury Tadeusz Sławek zastana-
wia się nad filologicznymi, ale także 
filozoficznymi, etycznymi i politycz-
nymi implikacjami postaw tłumaczek  
i tłumaczy. Tadeusz Sławek – profesor 
nauk humanistycznych, poeta, tłu-
macz, eseista. Rektor Uniwersytetu 
Śląskiego w latach 1996-2002.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

W zgodzie z NATURĄ

Kiedyś przemysł spożywczy przekonywał, że cukier jest dla 
nas niezbędny, podając popularne hasło „Cukier krzepi”. Teraz 
jesteśmy przestrzegani przed jego szkodliwym działaniem, toteż 
często w składzie produktów spożywczych oraz leków można za-
uważyć wszędobylskie słodziki, czyli substancje słodzące różnego 
pochodzenia. W popularnym mniemaniu mają być zdrowsze od 
cukru, wspierając proces odchudzania. Jednak coraz więcej badań 
naukowych wskazuje, że częsta konsumpcja niektórych słodzików 
może być niebezpieczna dla zdrowia.

Jak podaje Ekologia.pl – Styl Życia: Pierwszy słodzik, sacharyna, 
wynaleziony został drogą czystego przypadku. W 1897 r. jeden  
z badaczy Uniwersytetu John Hopkinsa pracował nad nowymi 
zastosowaniami smoły węglowej i z roztargnienia zapomniał umyć 
ręce przed obiadem. Tym sposobem odkrył niezwykłą słodycz na 
swoich palcach, która pochodziła z resztek imidu kwasu o-sulfo-
benzoesowego, 300 razy słodszego niż cukier. W 1901 r. zaczęto 
sprzedawać go pod komercyjną nazwą sacharyny i wykorzystywać 
do produkcji napojów.

W połowie XX w. pojawiła się już moda na dietetyczne napoje 
gazowane i ludzie zaczęli wybierać produkty o obniżonej warto-
ści kalorycznej. Przebojem rynkowym stał się cyklaminian sodu, 
odkryty również przypadkiem w 1937 r. podczas testowania leków 
przeciwgorączkowych. Dziesięć razy tańszy niż cukier i nietuczący, 
podbił serca Amerykanów ciesząc się nieustającą popularnością do 
roku 1969 r., kiedy zasugerowano jego potencjalne skutki uboczne 
w postaci deformacji płodów i uszkodzeń wątroby.

W roku 1965 r. kolejny naukowiec przypadkiem odkrył aspartam, 
a w dekadę później dalsza omyłka laboratoryjna doprowadziła do 
odkrycia sukralozy. 

Słodziki dzielimy przede wszystkim na sztuczne, powstałe  
w wyniku reakcji chemicznych, oraz naturalne, pozyskane z bota-
nicznych źródeł.  Do tych ostatnich zaliczamy przede wszystkim 
miód i syropy pozyskane ze zbóż, owoców lub soków roślinnych, 

CZY ŻYWNOŚĆ 
MUSI BYĆ SŁODKA?

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06 – 01.09): 
Poniedziałek 8.00 – 15.00 / Wtorek 8.00 – 15.00 / Środa 11.00 – 18.00 / Piątek 8.00 – 15.00 / Sobota 8.00 – 12.00

a do najpopularniejszych należą: syrop kukurydziany, syrop  
z agawy, syrop klonowy czy syrop ryżowy. Ponadto do kategorii 
naturalnych słodzików zalicza się: słód i melasę, czystą fruktozę, 
czyli cukier prosty pozyskany z miąższu owoców, a także ksyli-
tol, czyli alkohol cukrowy pozyskiwany z brzozy. Wszystkie one 
zawierają węglowodany trawione przez organizm i w mniejszym 
lub większym stopniu dostarczają nam kalorii. Jedynym wyjątkiem  
w tej kategorii jest stewia, pozyskiwana z południowoamerykań-
skiej rośliny, która nie dostarcza organizmowi energii.

Drugą kategorię słodzików stanowią substancje syntetyczne opra-
cowane w laboratorium na drodze różnych reakcji chemicznych. 
Do nich zaliczamy wspomniane wcześniej: sacharynę, sukralozę, 
cyklaminiany i aspartam (E951), a także sorbitol (E420) funkcjonu-
jący również jako środek utrzymujący wilgotność, malitol (E965), 
acesulfam K (E950), taumatynę (E957), neohespedrynę (E959), 
izomalt (E953) i inne. 

Według oficjalnych obowiązujących standardów wszystkie 
dopuszczone do obrotu w przemyśle spożywczym składniki, nie 
stwarzają poważnego i udowodnionego niebezpieczeństwa dla 
zdrowia człowieka, ale wciąż pojawiają się kolejne studia naukowe 
poddające owe tezy w wątpliwość, z których wynika, że poszcze-
gólne sztuczne słodziki mogą zaburzać skład i funkcjonowanie 
mikroflory bakteryjnej jelit lub wpływać na podwyższenie ciśnienia 
krwi. Aspartam oskarżany jest ponadto o wywoływanie u niektórych 
osób bólów głowy, depresji, a nawet drgawek. Na przełomie dekad 
pojawiły się również sugestie rakotwórczego wpływu syntetycz-
nych słodzików, ale jak dotąd nie znalazły one jednoznacznego 
potwierdzenia w testach klinicznych. 

Zdaniem naukowców zarówno cukier, jak i słodziki mogą być dla 
mózgu uzależniające, a nałóg ten prowadzi nie tylko do psychicz-
nych zaburzeń i ograniczeń, ale także poważnych konsekwencji 
zdrowotnych – od otyłości i próchnicy zębów po cukrzycę. Stąd 
nie tak łatwo jest wybrać między cukrem a słodzikami, choć wie-
le źródeł promujących zdrowie zdecydowanie poleca naturalne 
substancje słodzące, tj. miód i syropy, jako idealne rozwiązanie. 
W rzeczywistości każdy rodzaj słodyczy w większych ilościach 
niesie ze sobą więcej negatywów niż pozytywów. Z punktu wi-
dzenia medycyny, optymalnie byłoby więc próbować ograniczyć 
ilość słodkiego smaku w diecie, wybierając sporadycznie mniejsze 
desery. W takich ilościach ani cukier, ani większość dopuszczonych 
do obrotu słodzików, nie powinny wyrządzić nam poważnej szkody. 

                                                                          Lidia Szkaradnik
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W 
dawnym 
Ustroniu

Tak około 100 lat temu wyglądał po-
czątek obecnej ul. Cieszyńskiej z miejsca 
zwanego „na krzyżówce”. Uwagę zwraca 
piękna willa „Olga”, wzniesiona w 1925 
r. przez Olgę (z d. Wodecki) i Karola Ho-
heiselów, która szczęśliwie zachowała się 
w niezmienionym kształcie, zachwycając 
swą klasyczną architekturą i doskonałymi 
proporcjami. Obiekt z mansardowym 
dachem widnieje w Gminnej Ewidencji 
Zabytków i niewątpliwie stanowi histo-
ryczną ozdobę tego fragmentu miasta. 

Karol Hoheisel (1873-1941) przybył 
do Ustronia około 1907 r., otrzymując 
posadę księgowego w Kuźni, należącej 
wówczas do Austriackiego Towarzy-
stwa Górniczo-Hutniczego. Był postacią 
znaną i szanowaną. Piastował funkcję 
komendanta zakładowej Ochotniczej 
Straży Ogniowej, a w 1917 r. został jed-
nym z fundatorów pomnika przy źródle 
Karola. Prowadził także biuro sprzedaży 
artykułów technicznych i elektrotech-
nicznych „Hoka”, które znajdowało się 
w małym budynku z lewej strony zdję-
cia, istniejącym do dzisiaj. Przed willą 
stoi córka Hoheiselów – Anna (po mężu 
Saubermann). Droga biegnąca w kierunku 
Cieszyna była jeszcze wąska, nieutwar-
dzona i gdzieniegdzie ogrodzona, a dom 
otaczał drewniany płot. W okresie powo-
jennym budynek służył m.in. jako dom 
wypoczynkowy, internat i przychodnia 
zdrowia. Fotografia pochodzi z archiwum 
Olgi Stysińskiej. (fot. 1)

Nieopodal willi „Olga” w 1962 r. Za-
kład Remontu Dróg, działający przy 
Miejskim Przedsiębiorstwie Gospodarki 
Komunalnej, zbudował alejkę spacerową, 
którą obecnie przyjęto nazywać Aleją 
Głogową. Z dokumentów zachowanych 
w Archiwum Państwowym w Katowicach 
Oddział w Cieszynie dowiadujemy się, iż 
Zakład Remontu Dróg wykonał wówczas 
wielką pracę, polegającą na zbudowaniu 
nowych chodników i poszerzeniu depta-
ków, m.in. na odcinku od ul. Cieszyńskiej 
do „Prażakówki”. Wcześniej w tym miej-
scu znajdowały się łąki, pola oraz kilka 
drzew, co świetnie uchwycone zostało na 
fotografii z 1938 r., wykonanej z wieży 
kościoła ewangelickiego przez Tadeusza 
Kubisza. (fot. 2)

Na kolejnym zdjęciu z sierpnia 1963 
r., pochodzącym ze zbiorów Bronisława 
Miecha, widzimy już urządzoną alejkę, 
obsadzoną młodymi głogami, od strony 
wejścia przy ul. Cieszyńskiej. (fot. 3)    
            Bożena Kubień

1.

3.

2.

1.

3.
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Zadaniem specjalistów „SOS Rodzinie” 
jest wspieranie rodziców i opiekunów  
w pełnieniu ich funkcji opiekuńczo-wycho-
wawczych. Pomoc kierowana jest głównie 
do rodzin w trudnej sytuacji życiowej, prze-
żywających specyficzne kryzysy. Głównym 
celem jest umocnienie rodziny – pomoc  
w znalezieniu jej zasobów i mocnych 
stron. Tak postrzegana praca pozwala 
beneficjentom uwierzyć w to, że mogą 
pokonać kryzys.

Wychowawcy starają się  rozwijać róż-
norodne zainteresowania podopiecznych, 
toteż 22 sierpnia w Galerii „Rynek” urzą-
dzono finisaż wystawy fotografii jako plon 
warsztatów fotograficznych prowadzo-
nych w Programie Umacniania Rodziny 
„SOS Rodzinie” w gminie Brenna. Zdjęcia  
w większości zostały zrealizowane w te-
renie, gdzie w różnych warunkach atmo-
sferycznych i towarzyszącemu temu zmia-
nom nastroju, dzieci doświadczały świata 

patrząc ze swojej perspektywy, skupiając 
się na dostrzeganiu swojej wrażliwości 
i pasji. W trakcie zajęć dzieci uczyły się 
estetyki piękna, rozwijali swoją empatycz-
ność, doskonalili umiejętność koncentracji  
i orientacji przestrzennej, a nade wszystko 
pracowali z własnymi emocjami. Fotogra-
fie prezentowały dzieci w wieku od 9 do 13 
lat, a tematyka była bardzo zróżnicowana 
od finezyjnych pejzaży uchwyconych  
o różnych porach dnia, po studium portretu 
konia i psa, czy samochodów ciężaro-
wych, a kilkakrotnie eksponowano urodę 
kwiatów. 

Na wstępie dyrektorka Programu SOS 
Wiosek Dziecięcych Ustroń Elżbieta Gra-
bowska – Jabłońska witając gości omówiła 
przebieg warsztatów, które prowadziła 
Dorota Sadlik. Tematyka zawarta została 
w tytule „Świat oczami dzieci”, które ujęły  
w kadrach najbardziej interesujące je treści. 
Dyrektorka podziękowała organizatorom 
oraz wszystkim obecnym za liczne przy-
bycie. Autorom prac towarzyszyli także 
ich rodzice. 

Obecny na finisażu burmistrz Miasta 
Przemysław Korcz zwrócił uwagę adeptom 
fotografii, że ich prace są prezentowane  
w słynnej galerii, gdzie pokazywano sztu-
kę twórców o światowej sławie jak na 
przykład Leszek Żegalski, którego obrazy 
znajdowały się w tym czasie na sąsiedniej 
ścianie. Droga na wyżyny sztuki jest trudna 
i wymaga wiele zaangażowania i pracy, ale 
każdy wielki artysta był najpierw począt-
kującym amatorem.

Właściciel Galerii Kazimierz Heczko 
zachęcił młodych autorów prac do dalszego 
działania zapraszając na następną wystawę. 

Organizatorzy przygotowali efektowny 
i smakowity poczęstunek i w miłej atmo-
sferze oglądano wystawę, która wzbudzała 
autentyczne zainteresowanie.   

                                 Lidia Szkaradnik

W SĄSIEDZTWIE MISTRZÓW
Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce kojarzone jest głównie z pieczą 
zastępczą. Tymczasem od  ponad 12 lat prowadzi również Programy Umacniania 
Rodziny „SOS Rodzinie”, czyli działania skierowane do dzieci i rodzin w potrzebie 
z terenu woj. zachodniopomorskiego, mazowieckiego, lubelskiego, a od początku 
listopada 2021 roku także śląskiego w Gminie Brenna. Stowarzyszenie, oprócz 
działań profilaktycznych, zapobiegających rozpadowi rodziny, od ponad 18 lat 
prowadzi na terenie powiatu cieszyńskiego Rodzinny Dom Czasowego Pobytu „Sin-
dbad” w Ustroniu.

Fotografia z pierwszej wystawy w poważnej galerii w towarzystwie dyrektor „Sindbada”  
i burmistrza będzie cenną pamiątką.                                                            Fot. L. Szkaradnik

Czwarta KOLONIA MIEJSKA zakoń-
czyła się 26 sierpnia wieczorem – szczęśli-
wym powrotem. Pobyt w Darłówku to czas 
wypełniony słońcem, zabawą, sportowymi 
rozgrywkami na boisku, ćwiczeniami, 
wyjściami na basen, kąpielami w Bałtyku, 
nauką pływania na Supie i plażowaniem.

Zwiedziliśmy Poznań, wspięliśmy się na 
Latarnię Morską, odwiedziliśmy Zamek 
Książąt Pomorskich, gdzie poznaliśmy 

niezwykłą historię Eryka, który pochodził 
z Darłowa, a był nie tylko królem krajów 
skandynawskich, ale i korsarzem...

Nie było czasu na nudę.
Bardzo dziękuję wychowawczyniom: 

Darii Cieślawskiej, Magdalenie Dąbrow-
skiej oraz Elżbiecie Podżorskiej za od-
powiedzi na wszystkie pytania i prośby 
dzieci oraz 24 h opiekę nad naszymi ko-
lonistami. Pani trener Wioli Rakowskiej za 

SŁOŃCE I ZABAWA ćwiczenia, tańce, zabawy oraz wieczorne 
sportowe rozgrywki. Dziękuję wolonta-
riuszkom, za zajęcia integrujące grupę 
oraz tłumaczenie z języka ukraińskiego na 
polski, kiedy brakowało słów.

Dziękujemy Panu burmistrzowi Miasta 
Ustroń - za dotację z Programu Profilaktyki 
Miasta Ustroń, zainteresowanie i wsparcie 
tego potrzebnego dzieła!

Dziękuję naszym kolonistom, to był bar-
dzo intensywny czas, a mimo to staraliście 
się na 100%.                   Bożena Mynarz

organizator i kierownik 
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Zdjęcie zrobione 25 sierpnia 2023 r. o godz. 20.51 z ul. Drozdów - 
Ustroń Brzegi.                                                        Fot. Konrad Kostka

W sobotę przez miasto Wisłę przeszła niespotykana nawałnica. Ulice zamieniły się w rzeki, parkingi w stawy, woda zalała plac 
Hoffa, piwnice, sklepy, domy. Wichura zerwała linie telefoniczne, powaliła drzewa, a wzdłuż linii kolejowej na odcinku od Wisły 
Uzdrowiska do Wisły Głębiec osunęła się skarpa. Błoto pokryło torowisko i przejazdy, trzeba było wstrzymać kursy pociągów 
i wprowadzić zastępczą komunikację autobusową. Woda dokonała zniszczeń na terenie miejskiego basenu. W Ustroniu burze 
i deszcze nie przybrały tak drastycznych rozmiarów. Rzeka wezbrała, ale wylała tylko miejscowo, na terenie miasta doszło do 
krótkotrwałych i miejscowych podtopień, zalana została ścieżka rowerowa na Polanie, szkody poczynił też wiatr. Na szczęście 
ominęły nas poważne skutki nieobliczalnej pogody i nie trzeba było nawet odwoływać Rajdowego Ustronia, choć impreza 
została czasowo przerwana.                                                                                 Fot. Dominika Matuszny, Katarzyna Waliczek
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www.okna-besta.pl. ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Malowanie mieszkań. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

USŁUGI STOLARSKIE,  
meble z drewna do wnętrz, 
altanki, wiaty, domki narzę-
dziowe, meble ogrodowe, 
domki dla dzieci, place zabaw 
i inne, www.swiatzdrewna.pl 
513-263-338.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

Z TYM WIEŃCEM DOKOŁA
Kiedy za zakrętem zniknie ostatni pojazd korowodu, z trybuny 

przy Muzeum Ustrońskim schodzą zaproszeni na święto plonów 
goście i mieszają się w tłumie z widzami. Razem zmierzają przez 
Park Kuracyjny, między dożynkowymi stoiskami, do amfiteatru. 
Z odświętnie wyszykowanych maszyn rolniczych schodzą prze-
bierańcy, z wozów strażacy, leśnicy, listonosze odkładają torby, 
a snop przysiada się z boku. Podczas hucznych obchodów Dni 
Ustronia w ten jeden moment wszyscy zachowują powagę, po-
nieważ taki charakter ma obrzęd dożynkowy, podziękowanie dla 
rolników i modlitwa. Pieśni pełnią rolę hymnów, wtedy wszyscy 
wstają, bo atmosfera udziela się nawet przypadkowym turystom. 
Święto Dożynek to najważniejszy dzień w życiu miasta.

ZAKOCHANI W BIEGU
Życie we współczesnym świecie jest szybkie i wypełnione 

zajęciami. Praca, dom, internet, samochód, dzieci, spotkania  
z przyjaciółmi, kursy, zakupy, na mnóstwo spraw coraz mniej 
czasu. Trudno znaleźć chwilę na pasję, hobby czy rozrywkę, 
poszukiwane są sposoby na wspólne spędzenie czasu wolnego. 
Niektórzy zakochani przyjeżdżają do Ustronia, żeby pobyć ze 
sobą... w biegu. Ci najbardziej zakochani powinni mieć naj-
gorsze, najdłuższe czasy, ale to nie jest reguła. Bo można być 
zakochanym w samym bieganiu i ścigać się z innymi parami po 
jak najlepszy wynik, mimo że to tylko rekreacyjne 3 kilometry po 
wiślanych alejach.

NIEULECZALNY WIR
15 lat temu, betonowy parking przy drodze na Jaszowiec, Zyg-

munt Molin organizuje rajd po raz pierwszy. Wytycza krętą, krót-
ką, ale skomplikowaną trasę. Nagrodą ma być puchar burmistrza, 
wyścigowi brakuje jednak dobrej nazwy, odpowiednio poważnej, 
no ale z drugiej strony odpowiednio lekkiej, bo to rozrywkowy, 
mały rajd. „Kręciołek” nie przeszedł eliminacji podczas debaty 
przy rodzinnym stole Molinów, został Autowir, jedyny taki wyścig  
w kraju. Aby go zorganizować, co roku podczas Dni Ustronia zamy-
ka się na kilka godzin ulice wokół ronda i parking przy Rynku. (ls) 

10 lat temu - 22.08.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
2.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76
3.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76
9.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Strach ma wielkie oczy.

31.08 17.00 Wybory przewodniczącego i Zarządu Osiedla 
   Polana, SP3 ul. Polańska 25
1.09 19.00 IV Beskidzki Festiwal Klasyki „Beskid Classics”  
   - Kapela ze wsi Warszawa, Amfiteatr (impreza 
   biletowana)
1.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Vinci, Poniwiec-Mała Czantoria  
   (impreza uzależniona od pogody) 
2.09 10.30 I. Turniej Tenisa Ziemnego o Puchar Burmistrza 
   Ustronia „Lekarze 70+”, Korty Tenisowe na 
   Brzegach 
2.09  16.00 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - KS Spójnia Landek, stadion miejski ul. Sportowa 
2.09 16.00 Pożegnanie lata z Telewizją TVS, Amfiteatr 
   (impreza biletowana)
2.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Forrest Gump, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody
8.09 13.00 Światowy Dzień Fizjoterapii z Akademią  
   Górnośląską, Rynek
8.09 17.00 Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” Elizy 
   Orzeszkowej, Czytelnia szczegóły str.3 
9.09   Trzecia edycja Ekofestu Hermanice, boisko  
   sportowe w Hermanicach
11.09 17.00 Zebranie mieszkańców Zawodzia
16.09  IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń  
   - GKS Gwarek Ornonotowice, stadion miejski  
   ul. Sportowa 

A jednak się kręci...
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) popularny grzyb jadalny, 8) podobno czyni 
złodzieja, 9) gatunek owcy, 10) decyzja na „nie”, 12) egzo-
tyczne serialowe imię, 14) dawniej: chętka na coś pysznego 
(wspak), 15) turystyczna gmina nadmorska, 16) leśny duszek,  
19) z ponurą miną, 22) stan w USA, 23) obóz jeniecki dla 
oficerów, 24) Indianin z Ameryki Południowej.
PIONOWO: 2) kwiecień gwarowo, 3) uzależniona od leków, 
4) największy wynalazek człowieka, 5) toksyczny pierwiastek, 
6) wyjątkowe zdarzenia, 7) za porwanego, 11) zwolennik de-
mokracji, 13) zastąpiły bileterki w kasach, 17) spór-kłótnia, 
18) lek z wieloryba, 20) koleżanka Bolka i Lolka, 21) rodzinna 
opowieść. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 8 września.

Rozwiązanie Krzyżówki 32

UPŁYWA LETNI CZAS 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Wanda Brudna z Ustronia, ul. Bema. Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2010 r.                        Fot. W. Suchta

34/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 32: f2

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY
34/2023/5/R
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MOTOSPORT 
W PIGUŁCE

mawiali podczas konferencji na temat 
bezpieczeństwa. Policjant powiedział, że 
zmniejsza się liczba wypadków i uznał, że 
to m.in. dzięki takim imprezom.

Trasą, która miała start pod Beskidem 
na ul. 3 Maja, wiodła przez Rondo Miast 
Partnerskich, ulicą Daszyńskiego do 
Pomnika Jana Cholewy i z powrotem, a 
po drugiej pętli kończyła się na ul. Ogro-
dowej, po maluchu z załogą Korcz/Kajto 
przejechał piękny zabytkowy Peugeot 
202. Potem na jazdę próbną wyruszyło 11 
zaproszonych załóg, a wśród nich czołów-
ka polskich rajdów i legendy motosportu: 
Zygmunt Molin, Łukasz Sitek, Marek 
Suder i Marcin Kowalik, Paweł Molin 
i Ewelina Molin, Jarosław Szeja i Marcin 
Szeja, Jakub Matulka i Daniel Dymurski, 
Hubert Laskowski i Michał Kuśnierz, 
Gabriel Juszczyk i Izabela Juszczyk, 
Grzegorz Olchawski i Przemek Bosek, 
Martin Vicek, Piotr Żbikowski i Marcin 
Bieniak. Aplauz wzbudził kolejny prze-
jazd Kajetanowicza w jego komiksowym 
maluszku z silnikiem Suzuki GSR. 

Upał w piątek popołudniu wycisnął 
siódme poty nie tylko z kierowców i 
pilotów zawodowych zespołów, zamknię-
tych w nagrzanych samochodach, ale i z 
kibiców. Z kolei sobotnie ulewy nie zdo-
łały przestraszyć kierowców amatorów, 
biorących udział w Kryterium Kajetana 
Kajetanowicza, ani przepędzić dopingu-
jących widzów. Można powiedzieć, że 
tegoroczny Rajdowy Ustroń odbywał się 
w warunkach ekstremalnych, ale udał się 
znakomicie, tak jak i poprzednie edycje. 

– Wielki szacunek należy się wszyst-
kim zawodnikom, bo przywiezienie na 
Rajdowy Ustroń całego zespołu, przy-
wiezienie samochodu i używanie go na 
tej naszej ustrońskiej trasie to zawsze są 
jakieś wyrzeczenia, a oni to robią dla nas, 
żebyśmy mieli fajne rajdowe show. Wielki 

szacunek należy się też wam, kibicom, że 
przetrzymaliście te anomalie pogodowe, 
które się wydarzyły. Jesteście dalej z 
nami i to pokazuje, jak zdeterminowani 
są kibice rajdowi, za co wam bardzo 
dziękuję – mówił Łukasz Sitek podczas 
konferencji, która odbyła się na rynku na 
zakończenie imprezy. 

– Dzisiaj w Ustroniu, na rondzie, le-
galnie można było robić taaakie rzeczy... 
Zachęcam amatorów, żeby próbowali 
swoich sił podczas takich imprez, a nie 
w normalną sobotę czy niedzielę wie-
czorem – podsumował Jarosław Szeja 
i dodawał: – Rajdowy Ustroń to moto-
sport w pigułce. Można zobaczyć różne 
samochody z każdej epoki, skorzystać 
z różnych atrakcji, które przygotowały 
zespoły, a każdy mocno się postarał. Trud-
no byłoby znaleźć inne miasto w Polsce, 
które robi takie rzeczy. Cieszę się, że to 
jest moje rodzinne miasto. Cieszę się, że 
z roku na rok jest coraz lepiej. 

Zwycięzcy otrzymali wyjątkowe pu-
chary, a podczas dekoracji zwycięzców 
Kajetan Kajetanowicz powiedział, że 
przejazdy były imponujące, zwłaszcza 
jak na tak trudne warunki i uczestnicy dali 
naprawdę świetny popis swoich umiejęt-
ności. Uhonorowano najlepsze trójki w 
kategoriach: Maluch i Reszta Świata oraz 
Nikolę Galoch i Sonię Malchar (Fiat Sei-
cento) – jedyną kobiecą załogę. Zygmunt 
Molin – twórca kultowego Autowiru, 
który trwa do dzisiaj w postaci Rajdo-
wego Ustronia, ufundował beczkę oleju 
silnikowego jako nagrodę dla najwolniej-
szej pary. Nagrody specjalne otrzymały 
wszystkie pilotki jedna pani kierowca. 
Kajto ufundował specjalną nagrodę dla 
Daniela Opioła, który maluchem objechał 
rondo na dwóch kołach.  

Maluchy: 1. Daniel Opioła: 04:37,9; 2. 
Sebastian Goryczka: 04:39,2; 3. Adam 
Kubica: 04:54,0; Reszta Świata: 1. Rafał 
Wlazłowski i Marcin Naworol (Subaru 
Impreza) 04:25,6; 2. Marcin Kwaśny i 
Mikołaj Wawrzykowski (Opel Adam R2) 
04:28,8; 3. Kacper Kajzar (Fiat Seicento) 
04:30,7; 3. Paweł Lipowczan i Grzegorz 
Lipowczan (Honda Civic VI): 04:30,7. 

Monika Niemiec

W piątek wieczorem koncert OSTRego, a na koniec tradycyjna pamiątka z Rajdowego. 


